

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 44.

Z KRAKOWA DNIA 1 CZERWCA 1825 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 23 Maia.

Najjaśniejszy Cesarz i Król powrócił dnia wczorajszego do tutejszej stolicy, z przedsięwziętego objazdu Województw.

## M O W A

JW. M O S T O W S K I E G O,  
Ministra Spraw Wewnętrznych i Policyi,  
miana na pierwszej Sessyi Szymowej w Izbach złączonych, dnia 13 Maia 1825 roku.  
(Dokończenie.)

## W O Y N A.

Jeśli wdzięczność naroduwa tarzyszyła ukrztalceniu i skorym postępom naszego terażniejszego składu wojskowego, rownie się ona należy wytrwaliści i nieprzerwanym staraniem, które zdolały utrzymać go ciągle na tym samym wysokości stopniu. Wzbożacone już własnemi przykładmi i ponawianem zadowoleniem Monarchy, Wojsko Polskie pod sprawą Naczelnego Wodza swiego, bezustannie przyswaia wszelkie udoskonalenia od talentu wykryte, doświadczeniem stwierdzone.

Stopniowo otrzymane ulepszenia w części administracyney i zaprowadzona

dobrze zrozumiana oszczędność, podały środki dostarczenia w ciągu lat ostatnich znacznym nakładem łożonym na instytucyie nader użyteczne, iako to: na korpus kadetów w Kaliszu oddany teraz pod zarząd wojskowy, a w którym się kształci przeszło 200 młodzieńców; szkoła aplikacyyna w Warszawie przeznaczona naukom wyższego rzędu, szkoła podchorążych piechoty i jazdy, szkoła oficerów artylleryi i saperów, batalion weteranów czynnych, korpus pociągu, 4 kompanie poprawcze, korpus rakietników; reboty około twierdzy; nabycie wystawienie albo naprawa obszernych budowli wojskowych, które przyozdabiając stolicę i wiele miast Królestwa, ochroniły ich mieszkańców od kwaterunku, a które już w roku 1823 mieściły 20,000 ludzi i 5000 koni. Wydatki ku temu iako też na uzupełnienie wszystkich korpusów zostały uskuteczniene bez żadnego zwiększenia fundusów w budżecie wyznaczonych. Urządzenia tyczące się zaciągu wojskowego są przeyrzane i ulepszone, tak dalece, iż zapobiegają wszelkiego rodzaju nadużyciom. Podoficerowie i żołnierze, którzy sto-

sownie do prawa lata swoje wysłużyli, otrzymują w czasie oznaczonym, gdy tego żądają, uwolnienie od służby. Z tem wszystkiem, ci, którzy przez nawyknienie lub iey znaiomość, mogą dać użyteczne przykłady młodym swoim towarzyszom broni, i którzy pragną pozostać w służbie nad czas przepisany, otrzymują Belki jako zaszczytną oznakę, oraz powiększenie żołdu zastosowane do czasu ich służby. Urządzenie to zachowało woysku znaczną liczbę żołnierzy zalecających się gorliwością i zdolnością; podczas kiedy zasłużony od głosu sprawiedliwości i bezstronności w tem wszystkiem co dotczy porządku woyskowego; ściągają wielką liczbę ochotników wszelkich klass, niewstannie się przedstawiających do umieszczenia w szeregach.

Oycowska bacność nad rozmaitemi oddziałami służby, wysiliła troskliwość swoją w zarządzie szpitali woyskowych. Główny lazaret Warszawski, godny pod każdym względem być policzonym pomiędzy najsławniejsze tego rodzaju zakłady w Europie, wystawia wzór dokładnego leczenia, porządku, ochętności i staranności dla chorego żołnierza. Szpitale pułkowe, infirmarye szkół woyskowych i twierdz, na podobne zasługują pochwały. Staraniem Kommissyi Rządowej Wojny, służba ich w ogólności znacznie się udoskonaliła przez ustanowienie szkoły chirurgicznej przy szpitalu głównym Warszawskim, w której synowie żołnierscy praktycznie się spozobają; dostarczenie temuż lazaretowi i korpusom woyska dobrych instrumentów chirurgicznych, w kraju pod dozorem biegłych wyrobionych, założenie warszta-

tu bandażów i szarpii, zaprowadzenie machin fumigacyjnych; nakoniec przez udzielenie z kassy woyskowej zasiłku kilku chirurgom, i ułatwienie im przez to sposobności dalszego doskonalenia się w Uniwersytecie Warszawskim.

Gdy doświadczenie wykazało, iż żołnierz utrzymujący się z żołdu, najlepiej swoje potrzeby zaspokaja; gdy oprócz tego staranie Władzy o iego dobry byt we wszelkich szczegółach, nigdy nieustaje; ztąd wynikło, iż duch porządku i karności ustala się we wszystkich korpusach; liczba popełnionych przestępstw ciągle się zmniejsza, a złoegostwo eo rok rzadszem się staje.

Zwołanie woyska w roku 1823 pod Brześciem, znaczne sprowadziło korzyści właścicielom, na przechodzie i w okolicy zebrania mieszkającym, którzy przez to zyskali dogodną sposobność spieniężenia płodów swoich. Ponawianie podobnego zebrania w różnych okolicach Królestwa będzie dobrodziejstwem dla mieszkańców. Dostawa dla woyska sukien w kraju wyrobionych, szczególnie się także do wzrostu i kwitnienia iękodzielni naszych przyłożyła. Jest to w istocie haracz, który przestaliśmy opłacać obcym; a spodziewać się należy że tkanie płócien krajowych nabierze wkrótce przy staraniu i zachęceniu administracyi, rozwinięcia i udoskonalenia dosyć widocznego, aby w nie woysko mogło być z dogodnością zaopatrzone. Materiały żelazne używane w fabrykach i warsztatach woyskowych, pochodzą z kuźni narodowych; iako też i cynk walcowany, którego administracyia woyskowa doświadcza na pokrycie desek i wyrobienie gzymosów; użycie

zalecające się coraz więcej swoją trwałością, i otwierające nowy ołchód kruszcowi obficie z ziemi Polskiej dobywającemu.

Kommissyia Rządowa Woyna, założyczka fabrykę instrumentów matematycznych na użytek artyleryi i korpusu inżynierów, oraz warsztatów kowalskich, stelmachskich, kołodziejskich stolarskich i tym podobnych, które dostarczają woysku narzędzi i innych przedmiotów potrzebnych, a nadają razem robotnikom łatwość do gruntownego usposobienia się w rozmaitych rzemiosłach.

Ook użyteczności, nie zaniedbano uprzemienienia. Tak koszarzy łazienkowskie, nowy plac mustry i oboz Powązkowski, zamienili się w nadobne ogrody, które poważność swego przeznaczenia cieniem drzew i różnaitością kwiatów ostantają.

Wszystkie te korzyści nie mogły być otrzymane iak tylko oszczędnością i najszczęśliwszą rachunkowością, która w każdej chwili sposobem łatwym i dokładnym podaje łatwość do usprawiedliwienia użytku funduszów, iakimi administracyia rozporządza.

### S K A R B.

Zarządzanie Skarbem Królestwa w przeciągu czasu upłynionego od ostatniego Sejmu, przedstawiało ważne trudności. Niedobór spostrzeżony w roku 1820 znacznie się w ciągu następującego powiększył. Wstrzymywał już służbę publiczną, a więcej jeszcze ię zagrażał. Dochody z Dóbr narodowych nagie spadały, z powodu tey samey bezcenności płodów ziemi, która pobór podatków gruntowych codziennie trudniejszym, i coraz niebezpiecznym czyniła. Jednakże bacność

Nywyższa, czuwająca nad działaniami Rządowemi przywołała porządek do kierunku skarbowego; a za pomocą tego niezbędnego w każdej dobrej administracyi przewodnika, oraz surowszey kontroli i niciakiego rozprzestrzenienia podatków niestałych nie tylko niedostatek zapełniony i służba publiczna ściśle zaspokojone zostały, lecz znaczny zapas w gotowiznie złożony jest w skrzyniach Skarbowych, i służyć ma do uszczeżenia części długu narodowego.

W celu dopełnienia tego świętego obowiązku naprzód podpisana była Konwencyia z Prussami. Poźniejsza, podobnie ułatwiająca Rządowe stosunki między Austryją i Królestwem, przygotowana wytrwałością tego samego Pełnomocnika, winna jest swoje ukończenie osobistemu wdaniu się naszego Monarchy. Kommissarz zaś Królewski trudni się regulowaniem pretensyi prywatnych, których zasady już będąc ustanowione, obiecują spieszne rozwiązanie tey ważney rozprawy. Pozostaną tylko do ukończenia, ciągnące się likwidacyie z Saxoniją i Francyją, poczem dokładnie będzie można oznaczyć ogół długu publicznego; a gdy sprawdzenie ostateczne wszelkich pretensyi zostanie zarazem skutecznie przez Kommissyją Likwidacyyną, która się tym przedmiotem gorliwie zajmuje; wszystkie te czynności, wspólne do przyspieszenia wypłaty wierzycielom krajowym, doprowadzą.

Bez wątpienia niedostatek pieniędzy doznawany od właścicieli ziemiankich, trwa ciągle, wraz z przyczynami, które go sprawiły; Monarcha daleki od tego, aby chciał przytłumiać głos ich do legitymności; przychyłając się owszem w

Oycowskię troskliwości do życzeń wyrażonych przez Reprezentantów narodowych, rozkazał ułożyć projekt systemu kredytowego, który już powierzony rozwadze Rad Woiewódzkich, przedstawiony Izbowi Seymowemu, od Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu zostanie. Wszakże, uznając klęskę ciężącą na własnościach ziemiańskich i poszukiwając sposobu podniesienia ich wartości, Rząd musi mieć, iż podatki guntowe nie zdawałyby się uciążliwemi, gdyby cena i obycie na płody, stały się korzystniejszymi. Ponieważ zaś nie można było teraz zmniejszyć tych podatków, przynajmniej Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu zdołała bez ich powiększenia bezpośredniego, deprowadzić Skarb publiczny do stanu kwitnącego, w jakim się znajduje.

Takie są w krótkości dzieje administracyi przez te ostatnie lata. Pod szczęśliwym pokojem powszechnego wpływu, zabiegom naszym muszą być prawie wszędzie sobie podobne, w poszukiwaniu pomyślności prywatney, porządku ogólnego i wszelkich korzyści społecznych. Uzyskanie bardziej, lub mniej skore tych dobrodzieystw, powinnyby więzcy zawisnąć od dobroci ustanowionego Rządu, iak o dzielności osob, które nad jego wykonaniem czuwają. W istocie, ludzie i wypadki przemieniają, ale kiedy szlachetne instytucye zdołają wytrwać i przetrzymać czasy; niosą one według zmiennych kolei, powodzenie albo pociechę obecnym, oraz nadzieję potomnym. Szczęśliwe narody, którym od Boskiej Opatrzności nadane zostały! Szczęśliwe zwłaszcza jeśli umie-

ją je zachować, używać ich z miarą i spokojnością; i jeżeli potomność przynajmniej nie może im zarzucić, że niewczesnymi zapędami, istnienie takich korzyści w wątpliwość podały. Kiedy nieprzewidziane zdarzenia rzuciły słaby kraj reprezentacyiny, pomiędzy potężne Monarchie samowładne, nie trzeba w radach i działaniach umiarkowania, ażeby mógł pozyskać nićkanie trwane i szczęście! Proźnoby szukał o podał, albo w przeszłości, przykładów do siebie zastosowanych; nie może ich brać tylko od siebie samego; należy mu strzedz się ułudzenia podobnych nazwisk, i poddać się własnemu położeniu; niechcący, widziałby się pozbawionym i swobod składem reprezentacyinym i spokojności od Rządu edynowładnego przyznaney. — Wszakże doświadczenie czasow i narodow, zgodne z postrzeżeniami nad przyrodzeniem ludzkim, dostatecznie już przekonały, że roztropność i umiarkowanie nie mogą być przymiotami, zgromadzeniom licznym i obradującym w imieniu udzielanemi; że mają być w nich zastępowane przez szczerotę i otwartość, i że te ostatnie przeto, posiadają prawo do wyrozumienia tej Władzy, która je oświadczać dozwoliła. I rzeczywiście wyrażenie pomiarkowane potrzeb i życzeń narodu wyobrażanego przez swych zastępców jest ich właściwą attrubucyą i obowiązkiem, równie iak jest w woli Monarchy je wysłuchać i rozważyć. Działania stosowne do tych prawideł, znamiennować pewnie będą Obrady Seymowe terażniejsze, i oznaczają je powszechnem zadowoleniem.

Z Paryża d. 17 Maia.

Kardynał Xzę Clermont-Tonnere, Arcybiskup Tuluzy, i Hr. Lati, Arcybiskup Reimsu, mianowanemi zostali komandorami orderów Królewskich.

Wiadz Króla do Paryża po koronacyi odłożony został z 4 na 6 Czerwca. Pomiędzy wojskowych rozdanych zostanie 800 krzyżów Legii honorowej. Miasto Reims oświetlane będzie gazem. 220 sikawników udadzą się z 30 pompami do tego miasta; około samego katedralnego kościoła stać ma 15 sikawek. 9 kommissarzów policyi, 5 pokojowych urzędników i 38 inspektorów policyi pojechało ztąd do Reims, gdzie znajdują się już mnóstwo cudzoziemców.

Od kilku dni widzieć można za biletami wniyscia, przepyszne dary, które Król dla katedry Reimskiej przeznaczył. Składają one się z 9 bogatych kapłańskich ubiorów, inful Arcybiskupich, krzyżów na ołtarze, &c. Infula dla Arcybiskupa Reimskiego jest drogiemi kamieniami przyozdobiona. Dla Wielkiego Jalmużnika zrobiony jest dyamentowy krzyż na piersi. Fioletowy aksamitny płaszcz, który Król w dniu koronacyi podczas posłuchania na sobie mieć będzie, jest 15 stóp długi, złotemi lilijami przyozdobiony i gronostajami obłożony.

Do wydziału spraw zagranicznych przybył goniec z pismami z Stambułu.

D. 8 b. m. mieszkańcy Orleanu obchodzili rocznicę oswobodzenia miasta swojego przez Dziewicę Joannę d' Arc. Za poległych w owczas obywateli Orleańskich odprawione zostały exekwii.

Umarli tu wczoraj Biskup w Tro-

yes, Hr. Boulogne, Posel Portugalski, Kawaler Britto i znany uczony Fabre d' Olivet.

Z Mądrytu d. 30 Kwietnia.

Zdają się u nas coraz bardziej przekonywać, iż uzbroienie ludu niebyło rozsądnym środkiem; rząd zaledwo iuz zapędy jego wstrzymać zdola. Gdy korpusy Królewskich ochotników dowiedziały się, iż na radzie Królewskiej była mowa o ich reformie, oświadczyły na różnych schadzkach, iż potrafią się takowemu rozkazowi oprzeć. Niektórzy z zapalców słyszeć się nawet dali, iż radców stanu, którzy takowe wnieśli zdanie, należy przed ich własnymi domami pow eszać. Jak tu, tak i po prowincyach ochotnicy Królewscy przewodzą nad władzami.

W okolicy wsi Monte-Erneso w Estramadurze odkryto kopalnią złota. Wyznaczona została kommissyia z mineralogów do zgłębienia rzeczy na miejscu.

Tentowane dotąd pożyczki wszystkie się nieudaly, a potrzeby codziennie się wzmagają. Zaciągnięta przez Rejencyą pożyczka musi być w dniu 1go Lipca spłaconą; potrzeba na to 24 mill. a nieznajduje się w skarbie iak kilkanaście. Kassa umorzenia jest także próżna.

Król Portugalski przedsięwziął podróż przez północne prowincye swojego królestwa, która 3 tygodnie trwać będzie. Wszędzie przyymowany jest Monarcha z oznakami radości.

[Z Londynu d. 10 Maia.

Na wsparcie zniszczonych przez powódz Hanoweranow rada miasta tutey-

szego złożyła 200 Fs. a wielka loża wolnych mularzów 100 Fs. Ogółem złożono do dnia dzisiejszego na ten cel 7870½ F.

Wyspa Hayti, (St. Domingo) zamieszkała dawniej przez niewolników Murzynów, a dziś istotnie nie zależąca od Europejskiego zwierzchnictwa, ale zamieniona na Rzeczpospolitą pod obieralnym Prezydentem, dostarczająca nam jeszcze corocznie wiele kawy, cukru i bawełny, liczy podług zrobionego w r. 1824 spisu 935,000 mieszkańców, 45,000 ludzi regularnego wojska, 150,000 milicyi, &c. Przed rewolucją ludność tej nie wynosiła iak 660,000 mieszkańców, a zatem w niespełna 30 latach powiększyła się blisko o połowę.

Zgromadzenia prawodawcze Buenos Ayres wydało w roku zeszłym 3 ważne uchwały: 1) znosząc handel niewolnikami, uważając go iako rozbój morski i naznaczając na prowadzącego takowy handel po przekonaniu karę szubienicy; 2) wyznaczył rocznie na edukacyją publiczną 25,000 pesos (50 000 franków); 3) dwanaście tysięcy pesos (25 000 Fr.) rocznie na nauki krajowej młodzieży za granicą.

Gazeta Nowojorska donosi, iż zdechl tam niedawno pies gończy sławnego Franklina. Nie był to pies prosty, gdyż był kosztem municypalności chowany i żywny; żeby zaś niecierpiał głodu, odkazały różne osoby summkę na jego utrzymanie. Przykład ten znalazł następstwowców, i na końcu miał 30,000 dolarów majątku.

Miasto Zjednoczonych Stanów północney Ameryki Boston doznało dnia 7 Kwietnia okropnym pożarem, który są domów i składów kupieckich

w pyrzyłę obrócił i do pół milliona dolarów szkody zrzadził. Towarzystwo ogniowe złożyć musi do 200,000 dolarów za zaręczone domy.

— Dnia 11. —

Na wczorayszem posiedzeniu niższej izby Parlamentu P. Canning nie mógł się jeszcze znajdować dla choroby przy roztrząsaniu bilu za Katolikami; bronił go go P. Huskisson, a przeciw niemu mówili mocno P. Peel i Instygator jeneralny. Nakoniec został większością 248 głosów przeciw 227 przyjęty.

Xzć Jorku złożył d. 9 wyższej izbie prośbę od mieszkańców Edmontons przeciw żądaniu Katolików z 1692 podpisami, i oświadczył, iż szczerze zgadza się z proszącymi.

Margr. Welleśley, Vicekról Irlandyi oczekiwany tu jest codziennie. Zaraz po przybyciu mieć będzie posłuchanie u Króla, i gdy w izbie wyższej obawi zdanie swoje względem sprawy Katolików, odjedzie do Irlandyi.

W tym i przyszłym miesiącu odpłynie 17 okrętów z 3300 wojska do Indyi.

W przeszłym tygodniu wprowadzono do Liwerpoola 25,000 pak bawełny. W warsztacie tego miasta budują 15 parowych statków.

Wiadomość o zmianie systematu handlowego w Anglii zrzadziła w północney Ameryce wielką radość, i PP. Huskisson i Kanclerz skarbowy wynoszonymi są pod Niebiosa.

Izba Reprezentantów Meksyku wyznaczyła kommissyją do podania jej zdania swego względem upowaznienia władzy wykonawczej do przedsięwzięcia kroków

przeciw Biskupowi Senory, który w pi-  
smach swoich okazuje się zawsze nie-  
przyjacielem niepodległości Meksykańskiej  
i lud przeciw niej pobudza.

Do Buenos-Ayres przybyło nieda-  
wno wiele Angielskich koni najpiękniej-  
szego gatunku, dla ulepszenia stad tam-  
tejszych.

*Z Włoch d. 3 Maja.*

Rzym zaczyna być, jak zazwyczaj  
w tej porze roku, z cudzoziemców o-  
głoszony, wszelako Pielgrzymi przyby-  
wający z prowincjonalnych miast i  
wsioł kraju kościelnego zapełniają dosyć  
ulice. Przed kilku dniami przybyło tam  
bractwo workowe z Viterbo; członki ie-  
go chodzą boso, ubrani są w płócienni-  
cach krojem wora, powrozem przepasani,  
a twarz mają także płóciennem kapturem  
zakrytą. Było ich około 50; nieśli przed  
sobą trupią głowę i trupie kości. Do ich  
instytucyi należy nie mówić, dopóki  
mają na sobie ubiór bractwa. Przed o-  
biadem biczują się i słuchają Mszy S. i  
kazania. W bractwie tem znajduje się  
najwięcej szlachty lub mniętnych ludzi.—  
Jeżuici odbywają teraz najwięcej nabo-  
żenstwa w Rzymie, i na publicznych pla-  
cach i ulicach miewają często kazania.

Kawaler Thorwaldsen wystawił już  
w swoim warsztacie w Rzymie kolosalny  
wzór posągu Piusa VII, który zdobył  
ma jego grobowiec w kościele S. Piotra;  
piękność jego i trafność jest powszechnie  
dziwiona. Tenże Artysta ukończył już  
marmurową płaskorzeźbę, wystawiającą  
Kardynała Consalvi, który przez traktat  
Tolentyński r. 1815 oddał Papieżowi ut-  
racone prowincje. Do najnowszych  
sztuk Thorwaldsena należy jeszcze wzor

wa, który zdobyć ma wystawić się ma-  
jący zmarłemu Xciu Schwarzenberg pom-  
nik.

Zazwyczaj bywa w Rzymie w świę-  
to Katarzyny Seneńskiej przez bractwo  
Świętej Katarzyny dei Funari uwolniony  
jeden z skazanych na galery zbrodnia-  
rzów. Bractwo udaje się z swoim kape-  
lanem i bedelami do więzienia szczęśli-  
wego, na którego pada ulaskawienie (któ-  
ry jednak musi być przez rząd oznaczo-  
ny); wdziewa na niego białą togę, a na  
głowę wieńiec laurowy, i w tym ubiorze  
prowadzi go przez kilka ulic aż do ko-  
ścioła S. Katarzyny dei Funari, gdzie by-  
wa uwolniony. Tradycyja niesie, że brac-  
twa S. Katarzyny otrzymało ten przywi-  
lecy, za to, że S. Katarzyna, jego Patronka,  
przyłożyła się szczególnie swoją wymo-  
wą do przeniesienia na powrót Stolicy S.  
do Rzymu. Processyja ta niemogła wczoraj  
nastąpić, ponieważ Ojciec S. nie dał  
pozwolenia i zamiarem jego być ma o-  
graniczyć ten przywilecy lub zupełnie go  
uchylić.

Pomiędzy Neapolitańskiem wojskiem  
osady w Palermo wszczęła się oczna cho-  
roba nazwana Ophthajmie, która już do 200  
żołnierzy wzroku pozbawiła. Okulista Gu-  
adri, który z Neapolu do Palermo posłany  
został, radził, aby tę osadę przeprowadzić  
do Melazzo; ale że wojska Austriackie  
stoiące tamże zupełnie wolne są od tej  
choroby, przypisują ją zatem więcej nie-  
człuyństwu i niedbałości wojsk Neapolitań-  
skich, niżeli klimatowi.

*Z Smirny d. 9 Kwietnia.*

D. 17 Marca powiewała jeszcze na  
murach Nawarinu Grecka bandera, jak

dowiadujemy się od Francuzkiego okrętu, który około tej twierdzy przepłynął. Pewną także jest rzeczą, iż kolumna Egipcyanów, którą Grecy oderznięli, przyprowadzoną została do niewoli wojennej do Nawario.

Odyseusz przyłączył się do Ibrahima Baszy i oddał mu w zakład swą żonę i dzieci; tak przynajmniej mówią, chociaż inni otem powątpiewają. Jeżeli to jest prawdą, tedy zachodzi podobieństwo, że przyczyniła się do tego okoliczność, iż mu nie dane z pożyczki Angielskiej, gdy tymczasem wynagrodzono innych naczelników. Zresztą sam tylko przeszedł i nieprzyprowadził nieprzyjacielowi ani wojska, ani żadnych potrzeb wojennych.

Hydryjoci uzbrajają się skwapliwie na przyszłą kampanią. Też samo czynią Turcy w Stambule i w przeciągu 4 tygodni spodziewać się należy ważnych zdarzeń. W Wurla o kilka godzin ztąd drogi zakładany jest obóz na 100,000 ludzi, którzy jak rytkę nadejdą przewoźne okręty uderzyć mają na Samoś.

*Z Stambulu d. 23 Kwietnia.*

Z Morei nadejść tu miały niepomyślne wiadomości. Według nich Ibrahim Basza znajduje się w nader przykrem położeniu, bo ścigający się ze wszystkich stron Grecy, mocno na niego napierają. Mówią, iż wylądowanie tego zrzuciło powszechnie powstanie, które jak iskra elektryczna wszystkich Greków przeraziło. Kapitan okrętów Francuzkich przybyłych tu z wod Morei oświadczają wielką obawę względem Ibrahima Baszy, nie Turcy spodziewają się, iż on

przez swoją zrzęczność potrafi wydobyc się z niebezpieczeństwa. — O postąpieniu przeciw Morei Tureckiego wojska pod naczelnym dowództwem Redschid Baszy nie niesłychać.

*Od granic Tureckich d. 1 Maia.*

Podług najnowszych doniesień z Stambulu pod d. 17 Kwietnia, nie tylko niepotwierdziła się udzielona przez Ministerjum Porty Postom zagranicznym wiadomość o zwycięstwach, które Ibrahim Basza po wylądowaniu do Morei odnieść miał, ale nadto doniesienia Greckie oiego pobiciu przy postąpieniu przeciw Nawario poczytane są za wiary godne. Greckie doniesienia mienia być całą tę wyprawę Egipską za upadłą, i nawet Francuzcy kapitan okrętowi, którzy z wod Morei przybywają, zapewniają, iż wojska Egipskie bez zachowania karności pod Modon stoją.

Do Ankouy nadeszły listy z Korfu do 3 Kwietnia, które o położeniu w Morei donoszą tylko w ogólności, że wyprawa Egipska tak dobrze jak zniszczoną uważaną być może; 3000 Egipcyan trzymać się jeszcze ma w oszańcowanem stanowisku, lecz Grecy spodziewają się wkrótce przymusić ich do poddania się.

— Dnia 3 Maia. —

Prosto z Trypolizy pod d. 11 Kwietnia nadeszły doniesienia (jak Gazeta powszechna twierdzi) zapewniają, że reszta Egipskiej wyprawy pod Ibrahimem Baszą d. 27 Marca na głowę pobitą została. Wielu zostających w służbie Egipskiej Europejskich officerów dostało się do niewoli Greckiej.



# DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 44.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 1 CZERWCA 1825 ROKU WE ŚRODĘ.

Z Berlina d. 24 Maja.

Dnia 21 b. m. w zamku Królewskim nastąpiło wysokie zaślubienie J. K. W. Królowy Ludwiki, córki J. K. M. z J. K. W. Królewicem Niderlandzkim Fryderykiem. Uroczystość ta odbyła się według wyszłego dniem pierwej programmatu. Następną o godzinie w pół do szstej nastąpił wywód, na który cały Dwór wystąpił w gali, potem było śniadanie u Wysokich Nowożeńców dla rodziny Królewskiej i Dworu. W wieczór o godzinie 6 dawali Wysocy Nowożeńcy posłuchania w sali rycerskiej, a potem nastąpił polonesowy bal w białej sali, na którym Damy znajdowały się w Dworskich ubiorach. D. 23 był wielki obiad w sali rycerskiej; w wieczór opera (Alceor). Dwór zastawał ciągle w gali. D. 24 był obiad u Królewicy Następcy tronu, potem widowisko teatralne, wieczera w pałacu rodziny Królewskiej i bezpłatna reduta. D. 25 obiad dla samej rodziny Królewskiej, widowisko teatralne i bal w Charlottenburgu. D. 26 obiad w pałacu Królewskim, a w wieczór opera.

Z Medyolanu d. 18 Maja.

D. 13 b. m. około godziny 7, a wieczora NN. Królestwo obu Sycylii, w towarzystwie Xiążąt San Valentino i Ruffo, przybyli do Lodi, gdzie powitaniemi zostali w imieniu N. Cesarza przez generała Feldmarszałka porucznika Hr. de l'Espine, Podpułkownika Hr. Woyna i C. K. Delegata prowincyi, a następną o godzinie 7 zrana udali się w dalszą do Medyolanu drogę. NN. Cesarstwo d. 14 o godzinie 9 zrana wyjechało w gali przeciw Wysokim Podróżnym i raczyli się o miłą Włoską od Petra Romana w folwarku Gambaloica zatrzymać, gdzie J. C. K. M. w r. 1816 raczył zabawić, dla przypatrzenia się robieniu Lodigiano czyli sera Parmezańskiego, który jest najważniejszą odnogą przemysłu i handlu tej okolicy. Tu został rozbity namiot, do którego około godziny 10 przybyli NN. Królestwo Sycylii i od Cesarza i Cesarzowej przyjęciem zostali. Po zabawieniu i wypoczęciu przez kwadrans pod namiotem, wsiadli wszyscy Wysocy Państwo do otwartego galowego powozu i przy asystencyi obu

Stronnych orszaków wiechali do Medyanu. Od Porta Romana aż do pałacu Orientale, który był na mieszkaniu NN. Królestwa Sycylijskich przygotowany. stały w dwóch szeregach wojska. Bankony i okna domów i pałaców w ulicy przez którą wjazd nastąpił, były obiciami i kołbiercami przyozdobione; NN. Cesarstwo i Królestwo powitaniami zostali przez tłumy ludu radosnymi okrzykami. Przy wsiadaniu Wysocy Podroźni przyjeźdźcy zostali przez Arcyksiężęta Franciszka i Rainera, ich Małżonki i Xięstwo Salernu. NN. Cesarstwo udali się potem do swojego pałacu.

Municipalność w Bergamo na pamiątkę obecności NN. Cesarstwa w Włoskich swoich krajach i w przyjemnej nadziei bycia od Niich, równie jak inne miasta, odwiedzionemi, wyznaczyła uposażenie w jednym z tamtejszych instytutów wychowania piaci żeńskiej dla sześćcórek ubogich C. K. officerów.

W Wenecyi umarł d. 10 Maja dowódca tamieczny twierdzy C. K. Jenerał artylleryi, Margrabia Chasteller, kawaler wielu orderów, &c.

Z Londynu d. 14 Maja.

Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej Parlamentu przyjęty został bil względem dozwoleń sprzedarzy w kraju znajdującego się pod zamknięciem Królewskim zagranicznego zboża.

Mianowany przy Dworze Madryckim Posłem P. Lamb odpłynął tam z Dowru.

We wtorek Posel Austriacki, Xię Esterhazy, dał w Chandos-house nader wspólny obiad na osob 800, a we środę potechał do Combewood, dla pożegnania się z P. Canning przed swoim odjazdem

na ląd stały. Na drodze ku Oxford bryka wyladowana omijając jego powoz obalili; stłumił się Xię, ale przecię nieszkodliwie, bo mógł nazajutrz do Paryża odjechać.

Znaczna liczba kupców tutejszych dała wczoraj dla Xcia Wellingtona wielki obiad i złożyła mu kosztowne naczynie na pamiątkę zwycięstwa pod Waterloo.

P. Brougham zaniósł d. 11 bil względem przypuszczenia Katolików do praw obywatelskich do izby wyższej, gdzie zaraz po raz pierwszy był odczytany.

Wyznaczona przez Lordów admiralicy nagroda za najlepszy zegar morski oznaczający długość morza, przyznana została tutejszemu młodemu Widenham, ponieważ zrobiony przez niego tego rodzaju zegar przez cały rok ani dwóch sekund nieuchylił.

Pod tytułem Parthenon wyszedł tu pierwszy poszyt nowego pięknym kunsztem poświęconego dziennika, który składany jest naprzód literami, a potem wyrzuty na kamieniu i odbity. Jakkolwiek to jest druk kosztowny, ma jednak tę korzyść, iż razem z tekstem odbitemi bydy mogą wignетки, noty muzyczne i rysunki. Nazwano ten sposób drukowania Typolitografią.

W tych dniach wystawiono na jednym z tutejszych teatrów podług Schillera, ułożoną trajedią, Wilhelm Tell.

Bawiący tu deputowani Grecy: Orlando i Lurietis odebrali od Prezydenta rządu Greckiego Jerzego Konduriotti urzędowe pismo pod d. 30 Marca z Trypolizy, które potwierdza zupełnie odwołanie przez Greków nad Egipcyanami d. 27 Marca pod Nawarią zwycięstwo,

Greccy generałowie dowodzący w tej bitwie nazywają się: Korakasos, Kristos, Karaškakis, Zawelos i Skurtis. Nieprzyjaciel ucieka i 3000 Egipcyan są ze wszystkich stron opasanemi.

Podług Gazety Kalkuckiej z d. 4 Stycznia wczoraj tu nadeszły, dawniejsza nadzieja piędkiego pokoju z Birmanami zdaje się potwierdzać.

Od brzegów Menu d. 15 Maia.

Do Mińchen przybył d. 6 b. m. na 10 czterokonných wozach wielki i piękny namiot, który miasto Augsburg w roku zeszłym na obecność tam NN. Królestwa Bawarskich z Ich rodziną zrobić kazalo, i J. K. M. raczył go w podarunku przyjąć. Zawieszony zostanie do Tegernsee i na oznaczonem przez J. K. M. miejscu rozbity.

Tegoroczne Zgromadzenie Stanów Badańskich zostało d. 14 b. m. zakończone.

W Sztuttgardzie obchodzona była rocznica śmierci Schillera d. 9 b. m. Popiersie tego, arcydzieła Dannekera, przyozdobione było laurami i cyprysem, przy którym odśpiewane zostały pieśni z sztuk teatralnych zmarłego, przyczem Professor Schwab miał mowę na tego pochwałę. Tegóż wieczora otworzona składka na pomnik dla Schillera, poszła do sąsiedniego i dotąd dla najmniejszych d. tków jest otwarta.

Dnia 30 i 31 Maia 1825 r.  
Cena Zbó z różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzee	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	11 0	10 15	10 —	9 —
— Zyta	5 15	5 —	4 15	4 —
— Jęczmienia	4 15	4 12	4 —	3 24
— Owsa	4 12	4 6	4 —	—
— Jagiel	17 —	16 —	15 —	—
— Grochu	5 15	5 —	4 15	4 —
— Rzepaku	—	—	—	—

W Gdańsku dnia 24 Maia.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenucy	od Złp.	510	do	600
Zyta	—	240	—	270.
Jęczmienia	—	210	—	228.
Owsa	—	162	—	180.
Grochu	—	270	—	310.

### LOTERYJA KRAIOWA.

W 140 Ciągnięciu dnia 1 Czerwca r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kół zostały Numera następujące:

7. 52. 61. 35. 32.

Przyszłe 141 Ciągnięcie dnia 8 Czerwca r. 1825 przypada.

### U W I A D O M I E N I E.

Gdy dla braku sprzedarzy losów Loteryi na Komieniec tu w Krakowie pod Nrami 538 i 683 w Ulicy Floryńskiej do skutku przyjść nie może, a zatem wzywają się Właściciele losów, którzy takowe pobrali, aby w miejscu gdzie na takową loteryą stawili, stawkę swoją odebrać raczyli.

## D O N I E S I E N I A.

### Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu.

Stółownie do Odezwy Komisyyi Włościańskiej pod dniem 21 z. m. do Senatu uchwyconey, jako też w skutku Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 12 b. m. Nr 1885 zawiadomienia Publiczność, iż w Biórze Wydziału w dniu 30 b. m. i o Czerwca roku b. przedstanowczw. nakoniec w dniu 15tym Czerwca roku b. o godz. 1 nie toż zrana odbydzie się stanowcza Licytacya wieczystey Dzierżawy Reaności w Wsi Trojanowicach z Solterowa także dawniey eksystującego przez Komisyyą Włościańską utworzoney. — Warunki tej Licytacyi w każdym razie udzielone bydź mogą Konkurrentom w Kancellaryi Komisyyi Włościańskiej.

W Krakowie dnia 25 Maia 1825 r.

Wasserrab.  
Gadomski, S. W.

**Prezes Sądu Appellacyjnego W. M. Krakowa i Jego Okręgu.**

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu Cywilnego, podaje niniejszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi Kraju tutejszego, na powództwo Jakóba Ignacego dwoyga imion Ryszkowskiego Maystra profesyji Krawieckiey w Mieście Krakowie zamieszkałego, wydał w dniu 20 Października 1825 wyrok przedstanowczy, którym śledzenie nieprzytemności Kazimierza Tomasza dwoyga imion Ryszkowskiego, brata powoda, przeszło od lat 4 nieobecnego; Sądowi Pokoju Miasta Krakowa Okręgu I. nskazaniem zostało.

W Krakowie dnia 16 Marca 1825 roku.

Nikorowicz.

Raubach, Sekr: S. A.

Podpisany Notaryusz Publiczny Wolnego Miasta Krakowa z Jego Okręgiem podaje do Publiczney wiadomości: iż przysądzenie domu drewnianego z ogrodem fruchtowym po niegdy Jacentym Chaykowskim pozostałego przy Krakowie na Wygodzie pod L. 360 stojącego na licytacji przedstanowczej w dniu 10 Maja r. b. 1825 publicznie odbytey Panu Jozefowi Gadomskiemu za summę Złp. 818 gr. 15 jako najwyżcey ofiarującemu nastąpiło, stosownie więc do prawa termin do Licytacji stanowiący tegoż Domu na dzień 27 Czerwca r. b. 1825 na godzinę 10 ranną w Kancellaryi Notaryusza przy Ulicy Grodzkiey pod Liczbą 84 znajdującey się przeacza. O warunkach Licytacji w Kancellaryi podpisanego Notaryusza każdego czasu dowiedzieć się można. — W Krakowie dnia 16 Maja 1825 roku.

I. Rogalski.

W dniu 3 Czerwca r. b. 1825 o godzinie 10cey ranney, w Rynku głównym w Gnatachu Sukiennice zwanym, w drodze Ekzekucyi Sądowey, odbędzie się publiczna Licytacja zajętych ruchomości jako to: Zegara stołowego, Zwierciadel, Komod, Kanap, Kzeselek, Stołikow, Szaf na Suknie i innych. Chęć zatem licytowania mających podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 28 Maja 1825 r.

Tzodor Jaworski, Kom: Sąd.

W dniu 6 Czerwca r. b. 1825 o godzinie 9cey zrana rozpocznie się, a następnich dni kontynuować się będzie w Krakowie w Głównym Rynku pod L. 265 Licytacja zatradowanych ruchomości jako to: Zwierciadel ściennych dużych, *detto* stojących, Zerandolow, r. eżoy i kolumn marmurowych, malowidel, Kupferszychow kosztownych, Szkła, porcellany, fajansów, Mebli machoniowych, mieczy kuchennay, Kasety, Bryczki, Wożu, Sanek, &c. &c.

W Krakowie dnia 26 Maja 1825 roku.

H. Salomoński, Kom: Sąd.

W dniu 7 Czerwca r. b. 1825 o godzinie 9cey zrana rozpocznie się w Krakowie przy Ulicy S. Jana w Domu pod L. 486 Licytacja zatradowanych ruchomości jako to: Mebli Machoniowych, Zerandolow, malowidel, Biblioteki, garderoby nader kosztowney francuzkiey staroświeckiey, medzi, bronzow, wyborney i piękney porcellany, Zastawy zwierciadlaney stołowey, Obrusow, Serwet, Szorow, i innych sprzętow — Chęć licytowania mających zaprasza się z gotowemi pieniędzmi.

W Krakowie dnia 26 Maja 1825 r.

H. Salomoński, Kom: Sąd.

Dobra Wierzbica z przyległościami Obrazeiowicz i Bodzeiowicz w Powiecie i Obwodzie Miechowskim Woiewodztwie Krakowskim położone w gchleńcu od dni 24 Czerwca r. b. Dzierżawną possessyą w drodze ekzekucyi Sądowey zajęte, przez publiczną licytacją dnia 14 Czerwca r. b. zrana o godzinie 10 w Kancellaryi Notaryusza w Miechowie przed W. Walentym Soboskim odbydź się mającą wydzierżawione będą; cena tej dzierżawy jest na 3000 Złp. oznaczona: warunki zaś u nadmienionego Notaryusza złożone, każdemu do odczytania podane zostaną.

W Kielcach dnia 27 Kwietnia 1825 roku.

A. Grudziński, K. W. K.